



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXECUTIVO

DUQUE BACELAR, QUARTA \* 28 DE FEVEREIRO DE 2024 \* ANO VI \* Nº 606  
ISSN 2764-6777

## ÍNDICE

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR</b> .....	2
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2024 .....	2
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2024 .....	2
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2024 .....	3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2502/2024/PE .....	3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 250201/2024/PE .....	4



**PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR**

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2024**

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 PE SRP-CPL/PMDB. OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a Futura e eventual aquisição, especificado(s) fornecimento de moveis e eletrodomésticos destinados às Secretarias de Duque Bacelar/MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e a empresa D S DE CARVALHO SAIGA COMERCIO, CNPJ: 45.995.039/0001-24. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº PE- 045/2023 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 10.024/20219, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 001/2021; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. FORO: Comarca de Coelho Neto/MA. ASSINATURAS: Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, CPF: 088.961.273-00, Secretário Municipal de Administração - Órgão Gerenciador, Sr. Jales Moura de Freitas Carvalho - Secretário de Municipal de Educação, Sr.ª Ana Leonor Batista Burlamaqui - Secretária Municipal de Saúde, Sr.ª Gilmara Kilma da Silva Miranda - Secretária de Assistência Social e o representante da empresa Sr. Daniel Seixas de Carvalho, CPF: 012.003.823-40.

EMPRESA: D S DE CARVALHO SAIGA COMERCIO CNPJ: 45.995.039/0001-24						
RESPONSÁVEL: DANIEL SEIXAS DE CARVALHO CPF: 012.003.823-40						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	MARCA	QUNT	VAL. UNIT	VAL. TOTAL
1	Ar condicionado split, frio 36000 BTU branco 220V 4220. Capacidade de resfriamento de 36000 BTU.Frigoríficos: 9000.Energia de resfriamento de 3480W.Com função desumidificação.Tem temporizador.Possui função dormir.Inclui controle remoto.Dimensões da unidade externa: 623mm largura .....Conforme Termo de Referência	UND	ELGIN	4	R\$ 12.000,00	R\$ 48.000,00
3	AR CONDICIONADO 18 MIL BTUS Aparelho de Ar Condicionador Split- Hi - Wall /Frio, com capacidade de 24.000 BTUS cor branca, Ence A, Filtro de Ar-bactéria, vazão de ar no mínimo 1000 m³/h, controle remoto, Termostato digital, voltagem: 220 v.	UND	AGRATTO	21	R\$ 6.740,20	R\$ 141.544,20
4	Aparelho de Ar Condicionado Split 12.000 BTUS - (AR3), modelo Split-Hi Wall, tipo de ciclo /frio, cor branco, ENCE A, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar no mínimo 500 m³/h, controle remoto, termostato digital, voltagem 220 v.	UND	AGRATTO	23	R\$ 4.318,26	R\$ 99.319,98
7	ARMARIO PARA COZINHA ARMARIO PARA COZINHATODO EM AÇO COM 06 PORTAS E 03 GAVETAS EXTERNAS, 01 PRATELEIRA EXTERNA TODO EM PINTURA EPOXI,PES REGULAVEIS, ARMARIO NA COR BRANCO.	UND	CAROL POLIMAN	20	R\$ 2.231,79	R\$ 44.635,80
9	Banco Longarina com 3 Lugares - assento e encosto tipo executivo com 60 mm de espessura, assento e encostos acolpado com mola de aço fixa, revestido em tecido 100% poliéster na cor a defenir, Estrutura: estrutura com longarina 3 lugares. A barra superior é executada em tubo de aço retangular 30x50x1,1-50mm, com comprimento total de 1365mm. Possui uma plataforma de madeira em chapa de aço com 230x190mm e 256 mm de espessura, com dobras laterais e furação oblongo de 200x160 mm soldada a barra superior. As colunas laterais e furação oblongo de.....Conforme Termo de Referência	UND	FRISOKAR	33	R\$ 1.135,00	R\$ 37.455,00
13	Bolhão de Gás vasilhame cap 13kg	UND	COPAGAZ	24	R\$ 259,10	R\$ 6.218,40
15	CADEIRA DIRETOR FIXA SEM BRAÇOS, Descrição: • Assento e Encosto estofado em espuma Injetada. • Capacidade de Peso de até 130 kg, cor preta, • Pés Fixo Tubo 7/8 • Revestimento Tecido J. Serrano, modelo Púlpitos Recepção	UND	FRISOKAR	32	R\$ 569,00	R\$ 18.208,00
16	CADEIRA PARA ESCRITÓRIO MATERIAL: Assento e encosto em poliuretano, braços em polipropileno, base e rodízios em nylon. DESCRIÇÃO: Mínimo: Altura: 83 cm, Largura: 55 cm, Profundidade: 58 cm, Máximo: Altura: 95 cm, Largura: 55 cm, Profundidade: 58 cm, TIPO DE ENCOSTO: SECRETARIA, PESO 80 KG	UND	FRISOKAR	23	R\$ 800,00	R\$ 18.400,00
17	Cadeira de Plástico sem braço, com capacidade em resistência de 120kg Garantia de qualidade do material. Produto aditivado com anti-UV. Resistente aos raios solares com certificação do Inmetro, conforme Portaria 213/07 e norma ABNT. Compacto, leve, fácil de limpar e transportar resistente e empilhável	UND	MERCONPLAS	180	R\$ 73,20	R\$ 13.176,00
18	Cadeira Plástica, com Braço, Características Ref.: 92210/010 Cor: Branco Material: Polipropileno e aditivos. Especificações Esta cadeira é indicada para ambientes residenciais ou públicos. Peso máximo recomendado: 154 Kg Produzida com matéria-prima 100% virgem: Garantia de qualidade do material Produto aditivado com anti-UV: Resistente aos raios solares Possui certificação do Inmetro, .....Conforme Termo de Referência	UND	MERCONPLAS	150	R\$ 94,83	R\$ 14.224,50

22	Freezer Horizontal 2 portas 534L - CHB53EB A Forma de Gelo para Geladeira serve para armazenar o gelo no congelador da sua geladeira. Resistente e maleável, ela torna mais fácil retirar os cubos de gelo da forma., O Filtro Antiodor remove os odores ruins, fácil de instalar basta apoiá-lo de lado em qualquer prateleira interna. Recomendamos a troca a cada .....Conforme Termo de Referência	UND	CONSUL	14	R\$ 5.218,30	R\$ 73.056,20
23	Liquidificador Industrial de baixa rotação com copo de 4 litros. Alta qualidade e robustez para atender às demandas de uma cozinha de alta performance. Informações técnicas.....Conforme Termo de Referência	UND	VITALEX	10	R\$ 800,00	R\$ 8.000,00
28	Mesa em Plástico Quadrada Branca 70x71cm. As mesas de plástico quadradas, empilháveis, ocupam o mínimo espaço para armazenagem, de fácil transporte e com orifício central colocar guarda sol. Sua estrutura em polietileno injetado de alta resistência HDPE não mancha, não riscas e não descasca. Pode ser usada em áreas internas ou externas. São certificadas pelo INMETRO e respeitam as .....Conforme Termo de Referência	UND	MERCONPLAS	41	R\$ 155,00	R\$ 6.355,00
30	Purificador de água refrigerado - com selo do INMETRO, comprobatórios de conformidade com a legislação vigente. Capacidade de armazenamento de água gelada: de 2,5 a 2,8 litros. Atendimento: Mínimo de 30 pessoas, constituídos de sistema de tratamento através de elementos filtrantes que removem os particulados da água e o cloro livre. Compressor interno com gás refrigerante .....Conforme Termo de Referência	UND	ESMALTEC	2	R\$ 1.110,60	R\$ 2.221,20
31	MODELO MURAL, ALTURA 45,00 CM, LARGURA 60,00 CM, DIMENSÃO 60X45 CM, Composição do Material Chapa de Fibra de Madeira com revestimento de Feltro.TONALIDADE VERDE, Uso indicado: ESCREVER AVISOS	UND	STALO	14	R\$ 335,19	R\$ 4.692,66
32	TENDA BRANCA ARTICULADA DOBRÁVEL, BASE 3X3M DESMONTÁVEL COBERTURA EM POLIETILENO ALTURA DE 2,5M ESTRUTURA EM AÇO.	UND	KALA	20	R\$ 1.149,00	R\$ 22.980,00
33	Ventilador de Parede 60 cm, com 3 velocidades, protetor térmico, bivolt, 170 w de potência, cor preto, desmontável, rotação: 440 RPM, cabo elétrico flexível. Diâmetro da hélice: 60 CM, 3 hélices, ajuste de inclinação. Ajuste de velocidade, tipo de acionamento: Botão, acompanha manual técnico. Garantia legal do fabricante.	UND	VENTISOL	96	R\$ 671,50	R\$ 64.464,00
34	Ventilador de Pé, com três velocidades, coluna com regulagem de altura, com 6 pás, hélice com design diferenciado que proporcione maior vazão de ar, oscilante, inclinação regulável, grade removível, com inclinação vertical ajustável. Especificações: .....Conforme Termo de Referência	UND	VENTISOL	19	R\$ 459,92	R\$ 8.738,48
35	Colchonete para uso diário espuma com no mínimo D20 aprovada e certificada pelo Inmetro; com revestimento em napa na cor azul royal ou preto; medidas mínimas: 0,04cm altura, 0,40cm largura, 0,90cm profundidade; garantia mínima 12 meses.	UND	UNIFORMS	30	R\$ 103,80	R\$ 3.114,00
38	Fogão de 5 bocas, com forno - tipo domestico / acendimento manual / Forno Limpa Fácil / Pés altos e robustos com facilidade de limpeza / tampa de vidro temperado / Puxador resistente em perfil de aço pintado / material da mesa: inox / volume 51 litros	UND	ESMALTEC	7	R\$ 1.885,20	R\$ 13.196,40
39	Liquidificador tipo domestico 550W, múltiplas Velocidades: 220V / 2 litros / Etiqueta Nacional de Eficiência Energética A+ / com pés de borracha antiderrapantes / Com o bico projetado para precisão	UND	PHILCO	17	R\$ 250,00	R\$ 4.250,00
					<b>R\$ 652.249,82</b>	

Duque Bacelar/MA, 27 de fevereiro de 2024. Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, Secretário Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES  
Código identificador: 8f5d67c1cfc8531d76fbf6eea1b163f

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2024**

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 PE SRP-CPL/PMDB. OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a Futura e eventual aquisição, especificado(s) fornecimento de moveis e eletrodomésticos destinados às Secretarias de Duque Bacelar/MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e a empresa E DANTAS BRANDÃO LTDA, CNPJ: 14.222.220/0001-74. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº PE- 045/2023 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 10.024/20219, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 001/2021; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. FORO: Comarca de Coelho Neto/MA. ASSINATURAS: Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, CPF: 088.961.273-00, Secretário Municipal de Administração - Órgão Gerenciador, Sr. Jales Moura de Freitas Carvalho - Secretário de Municipal de Educação, Sr.ª Ana Leonor Batista Burlamaqui - Secretária Municipal de Saúde, Sr.ª Gilmara Kilma da Silva Miranda - Secretária de Assistência Social e o representante da empresa Sr. Emanuel Dantas Brandão, CPF: 011.715.873 - 92.

EMPRESA: E DANTAS BRANDÃO LTDA CNPJ: 14.222.220/0001-74						
RESPONSÁVEL: EMANUEL DANTAS BRANDÃO CPF: 011.715.873 - 92						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	MARCA	QUNT	VAL. UNIT	VAL. TOTAL
6	Armário de Aço com 02 Portas de Abrir e Fechadura em "CHAPA 26". Armário de Aço com 02 (duas) Portas de Abrir e 04 (quatro) prateleiras resistente a 20kg (distribuídos por prateleira) mais a base, formando 05 (cinco) níveis para acomodação de materiais e objetos. Possui cremalheira para ajuste das prateleiras, sendo .....Conforme Termo de Referência	UND	MARCA PROPRIA	72	R\$ 648,00	R\$ 46.656,00
8	Arquivo de Aço 4 Gavetas Cinza - confeccionado em chapa de aço 26, destinado a utilização de armazenamento de documentos por meio de pastas suspensas, com 4 Gavetas Mobiliário fabricado com aço de qualidade e procedência, em chapa #26. Possui 04 gavetas. Dispõe de sistema de fechadura* de miolo. As gavetas .....Conforme Termo de Referência	UND	MARCA PROPRIA	29	R\$ 528,00	R\$ 15.312,00
10	Bebedouro industrial 04 torneiras, serpentina interna inox 304, capacidade do reservatório de armazenamento: 200 Bebedouro industrial, serpentina interna inox 304, capacidade do reservatório de armazenamento: 200 litros, temperatura de resfriamento: 10°C, material do gabinete estrutural: aço Inox 403, .....Conforme Termo de Referência	UND	MARCA PROPRIA	9	R\$ 2.940,00	R\$ 26.460,00
11	Bebedouro Elétrico industrial 03 torneiras, capacidade 200 lt no reservatório, atendendo até 400 pessoas por hora, 04 torneiras frontais em p.p injetado, alta resistência e suporte com grade para retirada com garafas, com revestimento externo em chapa de aço inox, reservatório de água em p.p ou aço inox, alta resistência, .....Conforme Termo de Referência	UND	MARCA PROPRIA	8	R\$ 2.930,00	R\$ 23.440,00
14	Cadeira tipo secretaria Peso Real Suportado (kg): 110kg Estrutura - Giratória: Sim Material Assento/Encosto: Couro Ecológico Densidade Espuma: D45 Largura Assento (cm): 43cm ± 1cm Profundidade Assento (cm): 38cm ± 1cm Espessura Assento (cm): 4,5cm ± 1cm Largura Encosto(cm): 36,5cm ± 1cm Altura Encosto(cm): 28,5cm .....Conforme Termo de Referência	UND	MARCA PROPRIA	60	R\$ 682,00	R\$ 40.920,00
20	FOGÃO INDUSTRIAL DE BAIXA PRESSÃO A GÁS com 04 bocas, LINHA ECONOMY PERFIL 5 (FOGÃO INDICADO PARA COZINHAS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE). 02 QUEIMADORES DUPLOS 140mm E 02 SIMPLES 100mm. GRELHAS EM AÇO CARBONO 30X30CM (06 DEDOS). PINTURA CINZA TEXTURIZADA EPOXI DE ALTA .....Conforme Termo de Referência	UND	MARCA PROPRIA	6	R\$ 3.282,62	R\$ 19.695,72
21	Fogão Industrial 6 Bocas com Forno Tampa Inox 55L Gastronmix Fogão Industrial prático e econômico para uso. Possui eficiência em seu forno, proporcionando melhores resultados em seus pratos. Praticidade em movimentação devido ao suas dimensões, podendo ser utilizados em restaurantes, lanchonetes ou até mesmo em chácaras (lugares para eventos). Outro ponto forte é sua durabilidade, sendo produto de maior duração aos demais concorrentes. Características do Fogão. Conforme Termo de Referência	UND	MARCA PROPRIA	6	R\$ 4.500,00	R\$ 27.000,00
25	Mesa tipo birô, prática com 02 gavetas, Madeira MDP 15mm, Durabilidade e resistência, Ideal para escritórios, secretarias, home-office, MEDIDAS: 1,20x0,60x0,76cm, Cor cinza com acabamento preto	UND	MARCA PROPRIA	95	R\$ 660,00	R\$ 62.700,00
26	MESA IMPRESSORA MEDIDAS MÍNIMAS 0,60 X 0,40 - ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE 75 CM X 60 CM X 40 CM.	UND	MARCA PROPRIA	33	R\$ 465,00	R\$ 15.345,00
27	MESA PARA COMPUTADOR Dimensões do Produto: Largura: 127 cm. Altura: 74,5 cm. Profundidade: 46,5 cm. Peso: 17,35 Kg. Características do Produto: Material da Estrutura: MDP. Material do Fundo: MDP. Peso Suportado: 30 Kg no tempo. Acabamento: Pintura BP Escala de Brilho: Fosco. Possui Gavetas: Não. Diferenciais: Design moderno. Produto versátil e funcional. Sistema de Montagem: Minifix/Cavilhas/Parafusos. Manual de .....Conforme Termo de Referência	UND	MARCA PROPRIA	43	R\$ 687,50	R\$ 29.562,50
29	MESA DE REUNIÃO SEM GAVETA Material/Composição: MDP revestido em melamínico BP Gavetas: Opcional Portas: Não Tempo (características) MDP 15 mm Prateleiras: Não Altura: 750mm Largura: 1600mm Profundidade: 900mm Modelo: MRRU21690 Referência: MRRU21690	UND	MARCA PROPRIA	7	R\$ 990,00	R\$ 6.930,00
37	Cadeira de Ferro fixa, sem braço, com assento e encosto estofado / peso suportado de 120kg / Espuma Anatómica Injetada D45 / Dimensões Produto (A x L x C) 85,0x40,0x39,0cm	UND	MARCA PROPRIA	60	R\$ 298,61	R\$ 17.916,60
						R\$ 331.937,82

Duque Bacelar/MA, 27 de fevereiro de 2024. Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, Secretário Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES  
Código identificador: ca07e373ef005ebafdbceb29a90697f6

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2024**

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 PE SRP-CPL/PMDB. OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a Futura e eventual aquisição, especificado(s) fornecimento de moveis e eletrodomésticos destinados

às Secretarias de Duque Bacelar/MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e a empresa PRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 42.247.960/0001-09. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº PE- 045/2023 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 10.024/20219, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 001/2021; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. FORO: Comarca de Coelho Neto/MA. ASSINATURAS: Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, CPF: 088.961.273-00, Secretário Municipal de Administração - Órgão Gerenciador, Sr. Jales Moura de Freitas Carvalho - Secretário Municipal de Educação, Sr.ª Ana Leonor Batista Burlamaqui - Secretária Municipal de Saúde, Sr.ª Gilmar Kilma da Silva Miranda - Secretária de Assistência Social e o representante da empresa Sr. Luciano Teixeira Soares, CPF: 395.079.553-72.

EMPRESA: PRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS HOSPITALARES LTDA CNPJ: 42.247.960/0001-09						
RESPONSÁVEL: LUCIANO TEIXEIRA SOARES CPF: 395.079.553-72						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	MARCA	QUNT	VAL. UNIT	VAL. TOTAL
12	BEBEDOURO DE COLUNA PARA GALÃO DE 20 LITROS, COR BRANCO, SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO A GÁS (R134), DEPOSITO DE AGUA EM PLÁSTICO INJETADO ATÓXICO COM SERPENTINA EXTERNA PARA HIGIENIZAÇÃO, BAIXO CONSUMO DE ENERGIA, TORNEIRAS PARA ÁGUA NATURAL E GELADA, TERMOSTATO REGULÁVEL E PINGADEIRA REMOVÍVEL, ALIMENTAÇÃO 127 V OU BIVOLT	UND	ESMALTEC	14	R\$ 1.448,40	R\$ 20.277,60
19	Estante de Aço 6 Prateleiras 30x67cm Cinza Multiuso Conte com toda experiência de quem produz móveis de aço de 2000. • Produtos de nossa fabricação • Compre sem intermediários • Se preferir, pode retirar em nossas instalações DESCRIÇÃO • Estante de Aço 6 Prateleiras Reguláveis • Cor Cinza • Suporta até 15kg distribuídos por .....Conforme Termo de Referência	UND	MODELO MOVEIS	52	R\$ 732,35	R\$ 38.082,20
24	Liquidificador Industrial 8 Litros - Baixa Rotação 1000W Informações técnicas Produto: Novo Modelo: LQI-04 Voltagem: 110V/220V (bivolt chaveado) Frequência: 50/60Hz Potência elétrica: 840W Cor: Inox/Preto Tipo: Liquidificador Aplicação: Uso Comercial, Industrial Botão liga/desliga: Sim Quantidade de .....Conforme Termo de Referência	UND	VITALEX	8	R\$ 2.237,23	R\$ 17.897,84
36	Armário Roupeiro de aço 8 portas academia, guarda volume / com trinco para cadeados/ peso suportado 30kg por compartimento / Chapa das prateleiras: 26 (0,45mm) / Dimensões (ALP/cm): 198 x 70 x 40 / Pintura: Eletrostática / Epóxi	UND	MODELO MOVEIS	10	R\$ 1.656,29	R\$ 16.562,90
42	Quadro Branco Magnético- 180(L) X 120(A) CM Dados técnicos do Quadro Branco: Quadro confeccionado em MDF 9 mm, sobreposto por laminado melamínico. Moldura em alumínio anodizado. Fixação invisível em OS. Acompanha kit para instalação e suporte para marcador e apagador. Cor da Moldura: Alumínio Fosco, Branco e Preto.....Conforme Termo de Referência	UND	LOUSATEC	11	R\$ 1.945,00	R\$ 21.395,00
						R\$ 114.215,54

Duque Bacelar/MA, 27 de fevereiro de 2024. Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, Secretário Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES  
Código identificador: edf7b07b49cc22a5bc3abeeef96eaa26

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 2502/2024/PE**

PROCESSO ADM. 253.2023. PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da Secretaria Municipal de Educação Cultura, Esporte e Lazer e FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e a empresa CONTEXTO SOLUÇÕES DISTRIBUIDORA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 44.654.657/0001-48; OBJETO: Contratação de empresa para futura e eventual fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para compor a Merenda Escolar exercício de 2024 destinado a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Duque Bacelar/MA, processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico Nº PE-044/2023 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº10.024/2019, Decreto Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 453.677,00 (quatrocentos e

cinquenta e três mil seiscentos e setenta e sete reais). VIGÊNCIA: 25/02/2024 a 31/12/2024.

Dotação: 020205 - Sec. Mun. de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
12.122.0003.2019.0000 Manutenção e Func. da Sec. Municipal de Educação, Cult, Esporte e Lazer

12.361.0018.2056.0000 Manutenção do Prog. de Alimentação Escolar - PNAE

12.361.0019.2125.0000 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação - MDE.

12.361.0020.2064.0000 Manutenção do - QSE.

**Elemento de despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de Consumo;  
SIGNATÁRIOS: Sr. Fábio Jean Santos de Oliveira, CPF nº 847.946.663-49, pela contratada e Sr. Jales Moura de Freitas Carvalho, CPF nº 375.125.443-91 Secretário Municipal de Educação pela Contratante. Duque Bacelar/MA, em 25 de fevereiro de 2024.

Adv. Sandra Maria da Costa  
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

*Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES  
Código identificador: b0dd5e6c2a29784668d8881de8f6ae4f*

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 250201/2024/PE

PROCESSO ADM. 253.2023. PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da Secretaria Municipal de Educação Cultura, Esporte e Lazer e FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e a empresa J P L SANTOS EIRELI, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 32.353.158/0001-31; OBJETO: Contratação de

empresa para futura e eventual fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para compor a Merenda Escolar exercício de 2024 destinado a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Duque Bacelar/MA, processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico Nº PE-044/2023 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº10.024/2019, Decreto Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 494.488,50 (quatrocentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos ). VIGÊNCIA: 25/02/2024 a 31/12/2024.

Dotação: 020205 - Sec. Mun. de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
12.122.0003.2019.0000 Manutenção e Func. da Sec. Municipal de Educação, Cult, Esporte e Lazer

12.361.0018.2056.0000 Manutenção do Prog. de Alimentação Escolar - PNAE

12.361.0019.2125.0000 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação - MDE.

12.361.0020.2064.0000 Manutenção do - QSE.

**Elemento de despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de Consumo;  
SIGNATÁRIOS: Sr. Johnathan Pablo Lopes Santos, CPF: 033.258.613-85, pela contratada e Sr. Jales Moura de Freitas Carvalho, CPF nº 375.125.443-91 Secretário Municipal de Educação pela Contratante. Duque Bacelar/MA, em 25 de fevereiro de 2024.

Adv. Sandra Maria da Costa  
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

*Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES  
Código identificador: 12a6cfab14bf1c06108ed7191ba862c0*



*Juntos em uma nova história!*

**FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO**

Prefeito

[www.duquebacelar.ma.gov.br](http://www.duquebacelar.ma.gov.br)

**Prefeitura Municipal de Duque Bacelar**

AV. CEL. ROSALINO, 155, CEP: 65625000

CENTRO - Duque Bacelar / MA

Contato: 98985920138

[www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br](http://www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br)

LEI MUNICIPAL Nº 128/2017, DE 31 DE MAIO DE 2017